* * *

En su valiosa monografía sobre el día del Señor, menciona W. Rordorf alguna vez la identidad entre el día 1.º y el 8.º⁴⁹, y recuerda con Billerbeck la bivalencia del día primero: día de la creación, y también de la primera ofrenda en el tabernáculo⁵⁰;

⁴⁷ V. gr. en *Hexaemeron* IV, PG 89,896 BC: «Ut qui (=Sol) constet ex duobus generibus in typum Christi: nempe ex illa prima caelesti et antiqua luce (cf. *Gen* 1,3), et igne qui postea factus est et in aethere est interceptus et de industria in terram proiectus. Et intellige hace nobis subministrare *Lucem, nempe Verbi divinitatem*. Erat enim et pridem in principio 'Lux vera quae illuminat omnem hominem'. Rursus autem sanguinolentam et candentem nostram carnem. Lux enim in sole ignem accepit, hoc est, Verbum illuminans factum est caro». Ibid. 302 C: «Unum habuit principatum, lumen quod 'illuminat hominem' ante adventum super terram; ante saecula, hoc est, cum eo est sine principio. Ita enim intelligimus illud: 'In principio erat Verbum' in Patre...»

⁴⁸ Cf. *Hexaemeron* I, PG 89,863 BC: «Et dixit Deus 'fiat lux', hoc est, Christus 'vera lux quae illuminat omnem hominem venientem in mundum' (cf. *TEXT., adv. Prax.* 12,5). *Fiat* scilicet veniat ad generationem, effingatur et corporetur...» Ibid. 864 A ss: «Quod enim terra erat in initio in inferis obruta, id prius descripsit terra genitam nostram naturam 'sedentem in tenebris et in umbra mortis' (cf. *Lc* 1,79): cuius in extremis temporibus per Christum illuminationem, prius describens 'dixit Deus *fiat lux* et facta est lux', quae praecurrebat et praefigurabat veram lucem, nempe Iesum. Hoc autem hic accurate et exacte examina quemadmodum cum superius dixisset: 'In principio fecit Deus caelum et terram', hic non dicit: Et fecit Deus lucem, sed 'et dixit Deus, fiat lux': ut discas differentiam creationis et generationis, et ut haereticorum voces comprimas, qui dicunt Deum Verbum, nolentem et invitum suscepisse incarnationem; et quod propterea quod iussum patrum non posset recusare, ut qui Patrem amaret, invitus tamen et ut qui nollet repugnare, humanam subiit naturam...»

⁴⁹ *Der Sonntag* (Zürich 1962) 285.

⁵⁰ Ibid. 181, 16: véase H. L. STRACK-P. BILLERBECK: *Kommentar zum Neuen Testament aus Talmud und Midrasch* (München 1922) I, 1054.

pero silencia el alcance cristológico del mismo, y la primera exégesis cristiana de *Gen* 1,3 (resp. *Ioh* 1,9) relativa al Hombre de Luz.

* * *

La identidad entre la Luz y el Cristo, entre el Verbo y el Hombre, o entre el Adán de Luz y el Anthropos del primer día, responde a una idea simplicísima: el origen 'Lumen de Lumine', aplicado al Hijo, como Paradigma del hombre sensible. Nació en el primer día, que Julio Africano calificaba arriba de 'inteligible' (*νοητῆ*), a un nivel característico del *Nous*, como Hijo de Dios e Hijo también del Anthropos, juntando en su Forma las dos perfecciones de *Hombre* (=paradigma del hombre individual, sensible) y *de Luz* o divino (=Forma del Padre).